Matt. 16.

Alter autem segregatus in vase electionis, diuinum vehiculum ad omnem vsum Dei constitutum appellatus fuit vtilissimum. A. Cor. 9.

Quid ergo? Quoniam eorum magnitudo ad tantam peruenit altitudinem, quæ ad eos pertinet, mandabimus silentio: quoniam ita est comparatum, vt in rebus maximis silentio honoretur earum summa excellentia: Quid verò lueri ex hoc redibit ad eos, qui illorum ardenti amore inflammanantur: qui & ijs, qui festi præsentem congregare celebritatem, vident zelum extingui, & periclitari eis cupiditatem, eò quòd sit cessatio? Si enim sunt apud ipsos ociosa leges encomiorum, res autem maximas esse quiete tractandas censuit sapiens & vetus oratio, silentio potius quàm sermone eis honorè tribuens: necesse est, vt vnà desinant festi lætitiæ indicia, & quodcumq; in vitam fordidam & abiectam, in pauperes, inquam, in tali festo effunditur fluentum benignitatis, & quicumque sonus in tabernaculis iustorum vocis exultationis & confessionis celebratur.

Ne hæc ergo omninò contemnuntur, & vobis à nobis hanc gratiam petentibus, id, quod desideratis, omninò desinat in desperationem? agè agè, veluti quoddam modicum medicamentum agritudinis animi vobis adhibentes, ea philosophemur, quæ festo conueniunt, onus quidem fortasse, quod vires superat, subeuntes: sed vestris confirmati precibus, non desperamus fore, vt aliquid vtile adducamus. His ergo omnibus prætermis, quæ nos à re proposita aggredienda retardant, nouum quoddam & alienum suscipientes argumentum, si ipsos, qui laudantur, cum nobis ipsis in rebus ab eis præclare gestis comparauerimus, quod nostros pellat dolores, inueniemus. Erit autem hoc quomodo? Cum primam vtriusq; vocationem, tanquam ex qua sit genus eorum deriuatum, primo loco posuerimus, per quam ipsi & ad verissimam lucem nacti sunt progressionem: & per hoc ad virilem ætatem peruenientes, diuinæ prædicationis suscipere plenitudinem: ne videamur procul discedere à legibus encomiorum, aggrediemur ad eam, quæ nos vrget, gratiam.

Ad eum, qui est Deus & homo, Petrus est deductus, vt eius esset discipulus, fratre V. Iohan. 1. tens, veluti quodam fatore partus Evangelici: Quinetiam Paulus non utique opus habuit alio, qui ei ad hoc inferiret, sed eo ipso, qui eum assumpturus erat ad Apostolum. A. Cor. 9. tum, ictu oculorum per fulgur stuporem afferendo, ipsum, qui prius erat fera agrestis,

Nnnn con-

cōuertente ad mansuetudinem. Et quid hoc, & quomodò? Nam mitis quidem & facilis erat Petrus, nec tanto tuendæ legis zelo tenebatur, vt aduersus stimulos calcitraret non sentiens. Paulus autem cū serò quidem didicisset, quod oportebat, fracta autem nimia esset eius audacia, tantus visus est in seruiendo ei, quod est melius, quantus fuit ad impediendam prius prædicationem. Exegit umbra Petri morbos, sed vestium quoque Pauli superficies & semicincta, erant ijs, qui homines vexabant, morbis terribilia.

Act. 5. & 19.

Matt. 16.

Acto. 9.

3.

14.

12.

9.

Atq; hæc quidem est (vt dixerit quispiam) eorum in genere comparatio. Quænam autem ea quoq; fuerit, quæ post illam fuit laudibus assumptio, licet ex ijs, quæ deinceps sequuntur, intelligere. Magnus Petrus, qui dignus est habitus, qui beatus pronuncietur, cui fuerunt creditæ clauis regni cælorum, & à quo licet hominibus consequi, quicquid refertur ad id, quod est melius. Non minor est Paulus, qui vt vase electiois, ab eo ipso est segregatus, audaciq; & periculoso conatu contendendo aduersus gentes & reges resistentes, perfecit Euangelij. Diuinitissimus Petrus, qui ad templum legale ei, qui ab utero matris erat claudus pedibus integram restituit sanitatem. Gratia est dignissimus Paulus, qui claudus, qui erat Lystris, fecit simile miraculum. A Deo fuit adiutus Petrus, qui ab Angelo Domini fuit liberatus ex carcere Herodis, & à eadem spirantium Hebræorum expectatione. Non minor est Paulus, qui sporta fuit è muro demissus, qui ipse quoq; ab Angelo Dei, etiam cum carne in hac fuerit actione directus, si quidem cum, à quo in pijs inseruitur operibus, ad Angelum Domini referunt labra à Deo mota.

Act. 1. & 10.

2. Cor. 12.

Acto. 9.

Acto. 20.

Acto. 16.

Sed quid hoc, & quænam de causa Dominus vtriusq; tantam in his gerit curam? nū vt sicut Petrus circumcisioni, ita etiam Paulus præputio edat, quod sit probatum? & sic, quæ & sententia, & vita erant distincta, concordem referrent & consentientē Dei cognitionem? Admirabilis est Petrus, qui lintheo è cælo demisso, pleno omnis generis animantibus, castigatus fuit, & didicit esse indifferentē cum gentibus communio-nem. Non minor est Paulus, si non etiam maiorem dicere sit religio, qui in tertium cælum raptus, eorum, quæ dici nequeunt, ijs, qui ab ipso initiabantur, in tempore aperit mysterium. Venerandus est Petrus, qui Tabitham suscitauit. Quid verò: num à tergo eius relinquitur Paulus, qui Eutychem, qui cū è fenestra cecidisset, vita excesserat, in vitam reuocat? Romæ repressit Petrus Simonem ab arte magica, qua de causa ad suum quoq; abiit Dominum, cruce subiens magistri passionem. Paulus quoque eduxit Philippis mulierem, quæ instar Pythiæ dabat responsa, ab errore quo populum tenebat irretitum? Qua de causa & virgis cæsus fuit crudeliter, & ense rursus ei caput amputatur, vt qui eam inuenerit mercedem, quod ex Cæsaris familia quosdam Christo conciliasset.

Ier. 35.

Deficiet me tempus, & ante tempus deficientis verbi fluxus, qui quidem à graui senectute recisus omninò defecisset, nisi vestrarum precum vires, vt hæc dicerem, cecidissent. Confirmarunt enim, vt propheticè dicam, manus remissas & genua dissoluta? mentem, inquam, meam, quæ imbecillitate corporis simul euasit imbecilla, vt diuino vestro satisfacere desiderio. Id quidem, quod sperastis, præstiti, aut parum abest, quin id sim assecutus? vestra est hæc, & non mea gloriatio, qui me ad hoc induxistis, & nostram planè resolutam & imbecillam ac defectam ætatē, vestra ad Deum fiducia roborastis. Sin autē à scopo procūl aberrauimus, indignitatis nostræ infelicitati id est attribuendum, quæ ita multitudine malorum est conturbata, vt ne in precibus quidem possim iusti munus implere. Sed quomodo cūq; res se habeat, Gloria principij experti patri, & coæterno filio, & qui cum eis est coæternus, diuino & bono spiritui, vni diuinitati in Trinitate, quæ non potest diuidi, quæ vitam præbet omni spiritui, & ab omni creata natura colitur & adoratur nunc & semper, & in secula seculorum,
Amen.

THEODORI DAPHNOPATI ENCOMIUM
SANCTI ET MAGNI APOSTOLI CHRISTI PAULI,

975

collectum ex diuersis Orationibus Diui Chrysostomi & encomijs,
quæ fecit in magnum Paulum. Habetur autem in Si-
meone Metaphrasæ.

Vniuersa quidem lex encomiorum, & omnis oratio composita arte ^{Cap. 1.}
Oratorum, à splendoris sanctorum vincitur magnitudine: maxi-
mè autem, quæ de diuinis & principibus habetur Apostolis. ^{Quantum}
enim alios, martyres, inquam, & iustos gloria & honore, & a- ^{Apostoli et}
pud Deum propinquitate superant, tanto etiam sunt superiores le- ^{teris Sanctis}
ge encomiorum eorum decertationes, & ea, in quibus alijs ante- ^{superiora.}
cellunt: quòd humanam rationem superant & cogitationem, quæ
pro vniuerso orbis terrarum certamina susceperunt, & quæ præclare gesserunt. Quæ-
obrem vestrum veluti placantis desiderium, etiam si cœptum sit audax, cum eorum
laudes verbis studeremus extollere: cogitasse autem id planè fieri nò posse, nec à
nobis esse suscipiendum, ex ijs, quæ à diuino Patre, & melle fluente Chrysostomo va-
riè dicta sunt, moralibus, inquam, orationibus & suasionibus, sermonibusq; & enco-
mijis, & ijs, quæ sunt aliter ab eo laborata: id quod est vtile (vt par est) eligentes & in vnâ
harmoniam & consonantiam componentes: eis vnum ex omnibus encomium obtu-
limus: eisdem (vt semel dicam) dictionibus, quoad eius fieri potuit & sententijs & ver-
bis id ornantes.

Sic autem habet; Apostolicorum quidem actuum inscriptionis totum iam vobis ^{Cap. 2.}
debitum exolumus. Deinceps autem erat consequens, libri aggredi principium; & di- ^{Acto. 1.}
cere, quidnam sit illud: Primum quidem verba feci, ô Theophile, de omnibus, quæ le-
sus cœpit facere & docere: Sed Paulus non finit nos vt hoc ordine consequentiæ, ad
se & ad recta eius facta linguam nostram vocans. Cupio enim videre ipsum vinctum
introduci Damascum; non catena ferrea; sed voce Domini. Cupio videre ipsum ^{Acto. 9.}
tunc hunc, inquam, magnum piscem, qui mare vniuersum agitauit, qui fluctus innu-
merabiles excitauit in Ecclesiam. Cupio videre eum vinctum non hamo, sed verbo
Domini. Nam quomodò quidam piscator sedens super altam petram, & ex alto te-
nens arundinem, hamum mittit in mare: ita etiam noster Dominus, qui piscatum o-
stendit spiritalè, sedens tanquàm in alta petra caelorum, tanquam hamum vocem illà emit-
tens desuper, & dicens: Saule, Saule, quid me persequeris? sic cepit hunc magnum piscem. ^{Ibidem.}

Quis enim illum crudelem & inhumanum, & persecutorem, & blasphemum, & ^{Cap. 3.}
Ecclesiam sic vastantem, vt etiam domos ingrediens traheret viros & fœminas, & o-
mnia confunderet & perturbaret, sustinuisse, si non repente eum Rex noster transf-
mutasset, & ad se reduxisset? Etenim discipuli quoque, vbi eum vidissent affuisse, timore
affecti horrebant, & ne eum quidem audebant adspicere: & quando rursus fuit ex a-
micis, eundem metum ostendebant. Si eum ergo timebant etiam reconciliatū, si fuisset
inimicus & hostis, quid non fecissent? Ego autem quid agam? Necesse est, vt maxi-
ma fugiam celeritate; ne si me rursus apprehenderit, abducatur à proposito. Scitis enim
quòd cum sæpè mihi aliò eunti, & ad aliud conuerso occurrisset, me in media detinuit
oratione; & sic cepit, vt in ea persuaserit finire orationem.

Hic ergo beatus Paulus, qui vniuersum orbem terræ illuminauit, in tempore voca- ^{Cap. 4.}
tionis aliquando est excæcatus: sed illius excæcatio facta est totius orbis terræ illumi-
natio. Quoniam enim malè videbat, eum Deus rectè excæcavit, vt vtiliter adspiceret. ^{Cur cæcitate percussus Paulus.}
Et quoniam Dei Ecclesiam summe persequabatur, & erat adeò vehemens & alienus
à congressione, accipit frenum vehementius; ne si eum abduceret impetus illius ani-
mi alacritatis, non obediret ijs, quæ dicebantur; & vt sciret, cum quo bellum gereret:
quem non solum punientem, sed neq; beneficio afficientem ferre potest. Neq; enim
eum obcæcauerunt tenebræ, sed lux modum excedens ei offudit tenebras.

Si nos ergo bellum circumsisteret barbaricum, & in acie hostes maximam exhibu- ^{Cap. 5.}
issent molestiam: deinde Imperator hostium, qui innumerabiles admouebat ma-
chinas, & nostra omnia confundebat, multo quæ tumultu & turba replebat, & ipsam
minabatur se urbem diruturum, & igni mandaturum, & nobis intētabat seruitutem,
repente à nostro Rege ligatus in urbem duceretur captiuus, nò omnes cum fœminis

Nnnn 2 & infan.

& infantibus exiliffemus ad illud spectaculum? Cū autem nunc quoque est bellum conflatum, Iudæis omnia perturbantibus, & ad oppugnandam Ecclesiam machinas omnes adhibentibus, hostium verò caput est Paulus, qui omnia magna facit & dicit, qui omnia permiscet & perturbat, eum autem alligauit Dominus noster Iesus Christus Rex noster, non egrediemur omnes ad hoc spectaculum? vt videamus eum duci captiuum? Etenim Angeli è cælis videntes eum vincitum introduci, exultabant? non quoniam videbant eum vincitum, sed quoniam mente agitabant, quod homines è vinculis esset liberaturus? non quoniam eum manu duci cernebant, sed quoniam intelligebant, quàm multos ille homines esset è terra in cælum deducturus? non quoniam eum lumine orbatum adspiciebant, sed quoniam cogitabant, quàm multos ille esset e. ducturus è tenebris.

Cap. 6.
Psal. 106.

Propterea ego quoq; alijs omnibus dimissis, ad Paulum exilire contendo. Paulus enim, & Pauli desiderium coëgit nos hunc facere saltum. Quis loquetur potentias tuas, Domine? Quoniam non fuisisti Paulum latere, quoniam talem virum ostendisti orbi terræ. Laudauerunt te omnes Angeli vno animo, quādo astra fecisti, & quando Sol è sed non sic, vt quando Paulum ostendisti vniuerso orbi terræ. Propterea terra fuit ce. lo latior, quoniam hic est latior solari luce? Et hic quidem Sol cedit nocti, ille autē superauit diabolum. Et hic quidem in alto fertur, & deorsum immittit radios: ille autē infernè oriens, non medium cæli & terræ luce impleuit: sed & os aperuit, & Angelos magna impleuit voluptate. Si enim propter vnum peccatorem poenitentiam agentē est gaudium in cælis, ipse verò exprima concione venatus est quinque viros, quos myriades? quem admodum superiores virtutes gaudio non implebit infinito? Quid autem dico? Sufficit Paulus solum modò loquendo ad efficiendum, vt cæli exultent & lætentur. Quid enim est huius visceribus feruentius, qui totum orbem terræ percurrit tractus, lapidibus appetitus? vt vincit & vincitos solueret, & ad se traduceret?

Cap. 7.
Labores S.
Pauli.

Neque enim tanquam pugnans sic res confecit, sed tanquam ad promptam & paratam veniens victoriam, sic erexit trophæa? destruens, diruens, deiciens diaboli munitiones, & machinas dæmonum. Et neque parum quidem respirabat, ab his ad illos, & rursus ab illis ad alios transfiliens, tanquam optimus aliquis Imperator? quotidiè trophæa erigens & victorias, vel potiùs horis singulis. Tunica enim sola indutus veniens in aciem? cum ipsis viris capiebat vrbes aduersariorum? telaque & lanceas. Et omnia lingua Pauli, Solum enim loquebatur, & illius verba, quasi ignis fluxiones in hostes incidentes, fugabant quidem dæmones? & eos, qui ab ipsis detinebantur, homines ad ipsum deducebant. Quando enim malum illum eiecit dæmonem, quinque praestigatorum & maleficorum hominum cōuenientes myriades? combusserunt libros artis magicae? & transierunt ad veritatem. Et quomodò cum in bello turris cecidit, aut deiectus fuit tyrannus? qui cum illo erant, omnes abiectis armis accurrunt ad Imperatorem? ita etiam tunc factum est. Eiecto enim dæmone, obsessi omnes cum libris abiectis, vel potiùs dissiuissent ad Pauli pedes concurrerunt.

Cap. 8.

Acto. 14.
13.
16.

1. Reg. 17.

Ille autem tanquam vno exercitu dirigens aciem aduersus orbem terræ, nusquam cōsistebat, sed tanquam alatus esset quispiam omnia faciebat? Et nunc quidem claudum corripiebat? nunc autem alium orbabat, magum, inquam. Et nec in carcere quidem inclusus quiescebat? sed illic quoq; custodem carceris ad se traduxit? efficiens illam pulchram captiuitatem. In admiratione habetur Dauid, qui Goliath vno solo deprimit lapide? sed si quis præclara Pauli facta examinauerit, & cum facto illius pueri comparauerit, quantum interest inter pastorem & Imperatorem, tanta est inter hunc & illum differentia. Hic enim non lapidem iaciens prostrauit Goliath, qui percipitur intelligentia? sed solum loquens, perfregit vniuersam diaboli cateruam. Et tanquam leo rugiens, & flammam lingua emittens, sic inuadendo erat omnibus intolerabilis, & in omnem partem assidue transiliebat. Ad hos currebat, ad illos veniebat? ad hos transibat, ad illos resiliebat, vento inuadens celerius, & perinde ac domum vnam, aut nauigium vnum, gubernans vniuersum orbem terræ? & eos quidem, qui submergebantur, sursum attrahens? eos verò, qui caligabāt, cōfirmans? nasas adhortas, ceruicibus imminens, proram circumspectans, funes tendens, remum tractans, velum trahens, cælum suspiciens.

Cap. 9.

Ipse denique erat omnia, & nauta, & gubernator, & qui proram regit, & velum? & nauigium, & omnia patiens, vt mala solueret aliorum. Et quomodò quidam athleta ipse luctans, currens, pugnis decertans? aut miles muros oppugnans, pedes, manus conferens, & nauali pugnans certamine, nullum non pugnae genus obibat, & ignem
spira-